SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Aos empregados admitidos após a data base (01/09/2024) e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência da
presente convenção, fica assegurado um salário de ingresso de R$ 1.422,00 (hum mil e quatrocentos e vinte e dois
reais) mensais, salário este que formará base para eventual procedimento coletivo futuro revisional.

Parágrafo Primeiro – Aos empregados que contarem ou completarem 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na
mesma empresa, fica assegurado, a partir da data base (01/09/2024), um salário normativo de R$ 1.475,00 (hum mil
e quatrocentos e setenta e cinco reais) mensais, salário este que formará base para eventual procedimento coletivo
futuro revisional e após este período passam a receber o salário normativo.

Parágrafo Segundo – Quando da alteração do salário mínimo nacional prevista para 1° de janeiro de 2025, durante

[...]

Os empregados que forem demitidos ou pedirem demissão, sendo readmitidos na mesma empresa antes de
completarem 01 (um) ano de afastamento, contado do término do eventual aviso prévio, nas mesmas funções, para
uso do mesmo tipo de equipamento, o serão já com o salário normativo de efetivação no valor de R$ 1.475,00 (hum
mil e quatrocentos e setenta e cinco reais), ou pelo valor vigente na época da nova admissão. 

DESLIGAMENTO/DEMISSÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PAGAMENTO DAS VERBAS RESCISÓRIAS

O pagamento do valor das parcelas ou verbas rescisórias poderá ser efetuado por crédito em conta bancária, aberta em

[...]

após o registro da Convenção Coletiva de Trabalho no Ministério do Trabalho e Emprego.

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA SEGUNDA - CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA PATRONAL

As empresas associadas ao Sindicato da Indústria de Calçados de Fortaleza, recolherão aos cofres do mesmo
Sindicato Econômico o valor de R$ 406,66 (quatrocentos e seis reais e sessenta e seis centavos), a titulo de
Contribuição Confederativa, a ser paga até o dia 10 de outubro de 2024, com repasse de 1/3 (um terço) da referida
contribuição em favor da Federação das Indústrias do Estado do Ceará - FIEC.

Parágrafo único - Visando assegurar o direito de oposição dos representados a contribuição nesta cláusula prevista